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A tanulmányban használt jelölések, rövidítések

Változók, indexek

𝛿 az utána szereplő változó hibája, eltérései

𝛿(𝑚 𝑜𝑑𝑑)
0 Kronecker delta, j = {

1, ℎ𝑎 m páros
0, ℎ𝑎 𝑚 𝑝á𝑟𝑎𝑡𝑙𝑎𝑛

𝜗 sarkmagasság, pólustávolság

𝜆 ellipszoidi földrajzi hosszúság

𝜌 műholdak közötti távolság

𝜌̇ műholdak közötti távolságváltozás

𝜌𝐹ö𝑙𝑑 a Föld átlagos sűrűsége

𝜌𝑣í𝑧 a víz átlagos sűrűsége, 𝜌𝑣í𝑧 = 1000 𝑘𝑔/𝑚3

𝜑 ellipszoidi földrajzi szélesség

𝜑é éves változás fázisa

𝜑𝑓é féléves változás fázisa

𝜔 frekvencia, körfrekvencia

𝜔 a Föld forgási szögsebességének vektora

𝜔é éves változás körfrekvenciája

𝜔𝑓é féléves változás körfrekvenciája

∆ differencia az utána szereplő mennyiségre vonatkozóan; (műholdak esetén) a

két műholdra vonatkozó érték különbsége B-A (hátsó mínusz első) előjellel

∆σ tömeganomália

∆𝑇 mintavételezés hossza, egy minta vételéhez szükséges időintervallum

Ω Cartan mátrix

∇ „nabla” skalár-vektor operátor, mely egy skalármennyiség ortogonális irányok

szerinti gradienseit foglalja egy vektorba

𝑎𝑒 külső hatásokból (egyéb égitestek tömegvonzásából, a Föld időben változó,

dinamikus tömegeinek vonzásából) származó gravitációs gyorsulások

(térerősségek) eredő vektora
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𝑎𝑛𝑔 vagy 𝑎 a műhold felületén jelentkező nem gravitációs eredetű gyorsulások

(térerősségek)

𝑏𝑖𝑎𝑠 egy függvény eltolási értéke (lásd 𝐴𝑏)

𝑒 egységvektor

𝑓 térerősség

𝑖, 𝑗, 𝑘, 𝑛 (több helyen) pozitív egész számok; indexelést, polinom fokszámát, egymást

követő pontok számát is jelölhetik

𝑗 𝑗 = {
1, ha 𝑚 páros vagy nulla, kivéve 𝑛 = 0
0, ha 𝑚 páratlan vagy 𝑛 = 0

𝑗̃ 𝑗̃ = {
0, ha 𝑚 páros vagy nulla, kivéve 𝑛 = 0
1, ha 𝑚 páratlan vagy 𝑛 = 0

𝑘 Newtoni tömegvonzási állandó

𝑘𝑛 Love-féle számok

𝑚 gömbharmonikus (gömbfüggvény-sor) rendje

𝑛 gömbharmonikus (gömbfüggvény-sor) foka

𝑛 a normálegyenletrendszer tisztatag vektora

𝑛𝑚𝑎𝑥 a gömbfüggvény-sor maximális foka

𝑝 update vektor

𝑟 geocentrális távolság

sj̃ sj̃ = {
1, ha 𝑗̃ = 1

−1, ha 𝑗̃ = 0

𝑡 idő

𝑥 független változó, abszcissza

𝑥 a műhold pályáját leíró helyvektor, a Földdel együtt forgó, geocentrikus

koordináta-rendszerben

𝑥̇ műhold sebességvektora, a Földdel együtt forgó, geocentrikus koordináta-

rendszerben

𝑥̈ műhold gyorsulásvektora, a Földdel együtt forgó, geocentrikus koordináta-

rendszerben

dc_1919_21

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

𝑥 Legkisebb Négyzetek Módszere szerinti kiegyenlítés esetén a paraméterek

vektora

𝑥𝑒 Legkisebb Négyzetek Módszere szerinti kiegyenlítés esetén az előzetes

paraméterek vektora

𝑦 függő változó, ordináta

𝐴 Low-Low SST elrendezés esetén az első műhold

𝐴 alakmátrix

𝐴𝑏 egy függvény eltolási értéke (lásd 𝑏𝑖𝑎𝑠)

𝐴𝑐1 éves változás koszinuszos komponensének amplitúdója

𝐴𝑐2 féléves változás koszinuszos komponensének amplitúdója

𝐴é éves változás amplitúdója

𝐴𝑓é féléves változás amplitúdója

𝐴𝑙 lineáris trend, regressziós egyenes meredeksége

𝐴𝑚 regressziós parabola másodrendű, kvadratikus tagjának együtthatója

𝐴𝑛,𝑚 valamely Legendre-függvény tiszta szinusz-sora 𝑛 fokú és 𝑚 rendű (𝑛𝜗

periódusú és 𝑚 szerinti fázisú) tagjának amplitúdója

𝐴𝑠1 éves változás szinuszos komponensének amplitúdója

𝐴𝑠2 féléves változás szinuszos komponensének amplitúdója

𝐵 Low-Low SST elrendezés esetén a hátsó műhold

𝐵𝑛,𝑚 valamely Legendre-függvény tiszta szinusz-sora 𝑛 fokú és 𝑚 rendű tagjának

A𝑖,𝑗 együtthatókból levezetett amplitúdója

𝐶𝑙̅𝑚 normalizált 𝑙 fokú és 𝑚 rendű gömbfüggvény együttható, a gömbfüggvény-sor

koszinuszos tagjának együtthatója

𝐹 erővektor

𝑭 egy mért függvény mérés alatti átlagolódásának korrekciós tényezője

𝑭(𝜔𝑖) vagy 𝑭𝒊 egy mért függvény mérés alatti átlagolódásának 𝜔𝑖 frekvenciára

vonatkozó korrekciós tényezője

𝑭𝑙𝑚 egy 𝑙 fokú és 𝑚 rendű gömbharmonikus átlagolódásának korrekciós tényezője

𝐻 Hamilton-függvény
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𝐾 kinetikus energia

𝐿 gömbharmonikus szintézis és analízis során a gömbfüggvény-sor maximális

fokszáma

𝑀 a Föld össztömege

𝑁 normálmátrix

𝑃 súlymátrix

𝑃𝑙𝑚 𝑙 fokú és 𝑚 rendű Legendre-függvény

𝑃̅𝑙𝑚 normalizált 𝑙 fokú és 𝑚 rendű Legendre-függvény

𝑅 a Föld közepes sugara

𝑅 a Földhöz-kötött és az inerciális geocentrikus koordináta-rendszerek közötti

transzformáció forgatási mátrixa

𝑆𝑙̅𝑚 normalizált 𝑙 fokú és 𝑚 rendű gömbfüggvény együttható, a gömbfüggvény-sor

szinuszos tagjának együtthatója

𝑇 periódusidő

𝑉 potenciál; potenciális energia

𝑋 a műhold pályáját leíró helyvektor, inerciális, geocentrikus koordináta-

rendszerben

𝑋̇ műhold sebességvektora, inerciális, geocentrikus koordináta-rendszerben

𝑋̈ műhold gyorsulásvektora, inerciális, geocentrikus koordináta-rendszerben
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Mozaikszavak

𝐴𝑅𝑀𝐴 Autoregressive-moving-average

𝐶𝐻𝐴𝑀𝑃 CHAllenging Minisatellite Payload

𝐶𝑆𝑅 Center for Space Research, University of Texas at Austin

𝐸𝑆𝐴 European Space Agency

𝐸𝑆𝑇𝐸𝐶 European Space Research and Technology Centre

𝐸𝑊𝐻 equivalent water height (ekvivalens vízoszlop magassága)

𝐺𝐹𝑍 GeoForschungsZentrum

𝐺𝐼𝐴 Glacial Isostatic Adjustment (glaciális izosztatikus kiegyenlítődés)

𝐺𝑁𝑆𝑆 Global Navigation Satellite System (globális műholdas navigációs rendszer)

𝐺𝑂𝐶𝐸 Gravity Field and Steady-State Ocean Circulation Explorer

𝐺𝑃𝑆 Global Positioning System (az USA GNSS helymeghatározó rendszere)

𝐺𝑅𝐴𝐶𝐸 Gravity Recovery and Climate Experiment

𝐽𝑃𝐿 Jet Propulsion Laboratory, NASA

𝐾𝐵𝑅 K-Band Ranging System; a GRACE-műholdak fedélzeti műszere, mely a

műholdak közötti távolságváltozás nagypontosságú mérését végzi

𝐿𝐸𝑂 Low Earth Orbit (alacsony földkörüli pálya) vagy

Low Earth Orbiter (alacsony földkörüli pályán keringő műhold)


[…]


[Pavlis et al, 2012] meghatározása során a GRACE méréseket a „short arc” módszeren

alapuló ITG-GRACE03S modell [Mayer-Gürr et al, 2007] felhasználásával végezték. Ekkorra

minden egyéb eljárás a háttérbe szorult, így a jelölt által a Newtoni mozgásegyenletek alapján

levezetett nehézségi erőtér modell meghatározási módszere (2. tézis) sem terjedt el, mivel a

vizsgált műhold esetén (CHAMP) ez alulmaradt a pontosság tekintetében. Fontos

hangsúlyozni azonban, hogy a pontosságbeli eltérés nem nagyságrendi, így a módszer

bizonyította alkalmazhatóságát, csak a CHAMP műhold esetén nem vezetett optimális

eredményre. Mindenképpen egy alternatív módszerré válhat későbbi műholdas megoldások

méréseinek feldolgozása számára. Az MTMT alapján a kapcsolódó publikációra ([Földváry és

Bokor, 2010]) kapott független hivatkozások száma 3.

Az energia integrál használatához a műhold pillanatnyi pozíciója mellett szükség van a

sebesség pontos ismeretére. Az említett nehézségi erőtér modellek (TUM-1S, TUM-2Sp,

TUM-2S) számára a jelölt numerikus differenciálási technikákra végzett vizsgálatai alapján

(3. tézis), az általa definiált paraméterezéssel a simító spline eljárást és a Newton-Gregory

interpolációt alkalmazták. Az MTMT alapján a kapcsolódó publikációkra ([Svehla és

Földváry, 2006; Földváry, 2007a; Földváry, 2007b; Földváry, 2008b]) kapott független

hivatkozások száma 29.

A GOCE műhold által mért gradiensek sávkorlátos jellegűek, a nagypontosságú mérések az 5-

100 mHz mérési tartományra korlátozódnak. A mért gradiensek szűrésére alkalmazott FIR-

szűrő [Schuh et al, 2010] mellett jó alternatívát jelent a jelölt által javasolt IIR-szűrő (4. tézis),

mely információ el is jutott a témával foglalkozó, meglehetősen szűk szakmai körhöz, de a

hivatalos feldolgozási módszer során nem alkalmazták. Az MTMT alapján a kapcsolódó

publikációkra ([Földváry et al, 2014b; Polgár et al, 2013]) kapott független hivatkozás száma

8.

A földfelszín és a felszín közeli rétegek tömegeloszlásának időbeli változása összetett

folyamatok eredménye, ami miatt a permanens jégtakaró olvadási és gyarapodási

folyamatainak meghatározása GRACE erőtér modellek alapján (5. tézis) nem tekinthető

egyértelműen megoldható feladatnak. A hibák egy jelentős részét adja az egyes területek

legutóbbi jégkorszak óta tartó maradandó felúszási folyamata. Ez ugyanis szintén a
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tömegeloszlás átrendeződését eredményezi, amit el kell tudni különíteni a jégtakaró

tömegváltozásaitól. Az MTMT alapján a kidolgozott differenciális módszer kapcsolódó

publikációkra ([Földváry és Mészáros, 2009; Földváry, 2012]) kapott független hivatkozások

száma 6.

Az időben és/vagy térben átlagolt adatok szélsőértékei ellaposodásának csökkentésére a jelölt

által kidolgozott módszer (6. tézis) elméleti jellegű, a kapcsolódó publikációk kevésbé

keltették fel a szakmai közönség érdeklődését ([Földváry, 2015a; Földváry, 2018]), eddig

csak 1 független hivatkozást kapott a téma. Azonban a módszer kidolgozása során levezetett

rekurziós összefüggések, melyek a Legendre-függvények Fourier-soros alakját adják meg (7.

tézis), illetve az ebből írt publikáció ([Földváry, 2015b]) összesen 4 (ebből 3 nívós) független

hivatkozást kapott. A periodikus függvények mintavételezési hibahatásának L1- és L2-norma

szerinti becslése (8. tézis) egészen friss, egyelőre nincs visszhangja ([Földváry, 2021] frissen,

2021-ben publikálva). Az MTMT alapján a kapcsolódó publikációkra ([Földváry, 2015a;

Földváry, 2015b; Földváry, 2018; Földváry, 2021) kapott független hivatkozások száma 5.
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Köszönetnyilvánítás

Több évtizedes kutatói munka számára elengedhetetlen a megfelelő támogatás, a megfelelő

családi és baráti háttér. A család és a barátok támogatásáért végtelen hálával tartozom.

Azonban a mű jellegénél fogva itt a kollégáktól kapott szakmai és emberi támogatást

szeretném kiemelni. Elsősorban szeretném megköszönni a „megköszönhetetlent”

édesanyámnak, Varga Magdolnának, akin keresztül kiskoromtól kezdve ismerkedtem a

földmérő és egyetemi oktató munkájával, a mérnöki szemlélet alapjaival, a kutatás és

szakpublikáció írás módszertanával. Szeretném megköszönni támogatását és iránymutatásait

doktori tanulmányaim konzulensének, Prof. Fukuda Yoichinek, továbbá a posztdoktori évek

alatt témavezetőmnek, Prof. Reiner Rummelnek. Hazatérve mind a BME-n, mind az Óbudai

Egyetemen, de általánosságban az egész szakmában támogató légkör fogadott. Szeretnék

köszönetet mondani valamennyi hazai kollégámnak, közülük kiemelten (fontossági sorrend

helyett abc-sorrendben, a köszönet okának részletezése nélkül) Ádám Józsefnek, Bacsárdi

Lászlónak, Balázsik Valériának, Barsi Árpádnak, Biró Péternek, Busics Györgynek, Csapó

Gézának, Detrekői Ákosnak, Égető Csabának, Karem Fathynak, Fekete Gábornak, Fényi

Istvánnak, Ferencz Orsolyának, Fodor Csillának, Frey Sánrodnak, Gósz Zoltánnak, Hegyi
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