Válasz az Opponensi Véleményekre, a bírálók által feltett kérdésekre

Válaszok Dr. Varga Péter észrevételeire, kérdéseire:

Általános észrevétel; valamennyi bíráló említette:

„A dolgozat a műfajban szokatlanul tömör, a teljes dokumentum 68 oldalas” (…) „A szűk terjedelem

(…) annak következménye, hogy Jelölt nem készített átfogó tudománytörténeti áttekintést.

Szerencsére a saját munka e nélkül is értékelhető, sőt annak jelentősége is pontosan megítélhető”

[szintén Timár Gábor bírálatából].

Az észrevétel jogos. A tömörségre törekvés nem, de az átfogó tudománytörténeti tanulmány

készítésének kerülése tudatos döntés volt. Tekintve, hogy relatíve kis számú földtudományi MTA

doktori védés volt az elmúlt évtizedekben, így kevés szerzett tapasztalattal kezdtem a dolgozat

megírásához. Egy korábbi MTA védésen egy bíráló azt kifogásolta, hogy a jelölt nem csak a saját

munkájára korlátozódott, és ezt a bírálat elmarasztaló jelleggel említette, ezért alapvetően a saját

munkám bemutatására törekedtem, történeti áttekintés nélül. Mindamellett próbáltam egy olyan

logikai vázat követni, amely alapján a bemutatott munka történeti áttekintés nélkül is követhető, és

nagyobb logikai ugrásoktól mentes. Ennek alátámasztására idézek Varga Péter bírálatából: „A mérések

kiegyenlítése (III.) című fejezethez nem csatlakozik tézis. Ennek ellenére szükségesnek tartom

megállapítani, hogy a gravitációs tér vizsgálatára szolgáló szemi-analitikus kiegyenlítési eljárást Szerző

és munkatársai eredményesen használták fel kutatómunkájuk során.” A III. fejezet célja éppen az, hogy

az azt követő fejezetekben alkalmazott kiegyenlítési eljárást megismertesse az olvasóval, és a további

fejezetekben a módszer alkalmazása során a szükséges alaptudással rendelkezzen. A módszer azért is

kerülhetett bele az (áttekintő jelleget tudatosan kerülő) dolgozatba, mert a módszer fejlesztése során

számos (kutatócsoportban és egyedül egyaránt elért) önálló eredmény született, még akkor is, ha nem

találtam kellően jelentősnek ahhoz, hogy ebből külön tézist fogalmazzak meg.

„A dolgozat II.1. fejezetében (…) magyarázatra szorul, hogy mi történt r-el a (4) egyenletből az (5)-be

történő átmenet során.”

Jogos az észrevétel, elírás történt a (4) egyenletben. A (4) egyenlet helyesen 𝑥 = 𝑅 𝑋 lenne. De

megadható az egyenlet az egységvektor felhasználásával 𝑥 = 𝑋𝑅 𝑒𝑋 alakban is, viszont a dolgozatban

szereplő megoldás semmiképpen sem helyes, elírásról van szó.

„Továbbá meg kellett volna adni a Cartan mátrix egyenletében (9) az x és y tengelyek irányát.”

A tanulmányban kis betűvel jelölt x, y és z koordináták a geocentrikus elhelyezésű, a Földdel együtt

forgó koordináta-rendszert értjük, amelynek z tengelye a Föld forgástengelyére esik, előjele az északi

pólus irányában pozitív, x tengelye az Egyenlítő síkjában a Greenwichi kezdőmeridián irányába mutat,

y tengelye pedig jobb-sodrású rendszerré egészíti ki e két tengelyt. Ez jelölés rendszer a (9) egyenletben

definiált a Cartan mátrixra is vonatkozik.

„A (28) egyenlet (…) bal oldalán szereplő V potenciális és a jobb oldalon található kinetikus
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energiák egységeinek eltérése hogyan magyarázható?”

A (28) egyenletben valamennyi változó mértékegysége 𝑚2/𝑠2 . Ez valójában nem energia

(mértékegysége 𝐽 lenne), hanem tömegegységre vonatkoztatott energia.

„az a megállapítás, hogy a „gyorsulás meghatározására az első derivált képzése két egymást követő

lépésben jóval pontosabb eredményt szolgáltat, mint a második derivált meghatározása közvetlenül

egy lépésben” hogyan igazolható?”

A dolgozat tömörségre törekedett, ami miatt sajnos olyan vizsgálatok is kimaradtak, amelyek a tézisek

szempontjából relevánsak. Az említett következtetésre a Földváry [2007b] vizsgálata alapján jutottam.

A kapcsolódó vizsgálat eredményeit mutatja a cikk V. táblázata (Table V, itt I. Táblázat). A táblázatban

a gyorsulás meghatározás hol egy, hol két lépésben történt, ezt az alkalmazott eljárás neve mögötti (1)

vagy (2) értéke jelöli. Látható módon szinte minden esetben, zajjal terhelt esetben pedig mindig a (2)

lépésben végzett gyorsulás meghatározása bizonyult pontosabbnak.

I. Táblázat

„{Az IIR} szűrő kétszeri oda-vissza történő alkalmazása hogyan hat az amplitúdók értékére?”

Az IIR szűrők fázismenete nem lineáris, viszont „oda-vissza” alkalmazva a fáziseltolás zérus lesz. A

„visszafelé” szűrés amplitúdómenete megegyezik a normál szűrés amplitúdómenetével, így a teljes

szűrési folyamat amplitúdómenete a megtervezett IIR szűrő amplitúdómenetének négyzete lesz.

„Az 5. táblázat utolsó oszlopában a két szűrt jel eltérése hogyan lett meghatározva?”

Az összehasonlítás az időtartományban történt. Mivel valamennyi szűrt jel ugyanazon az idővektorhoz

rendelhető, ugyanazon időpontokra vonatkozik, a két szűrt jel eltérését időpontonként képezzük, és

annak szórását adja meg a dolgozat 5. táblázata.

„Mi lehet oka a GRACE adatokból kapott modellekből számított lineáris trend szintvonalak a 10. ábrán

látható besűrűsödésének az antarktiszi jégtakaró keleti részén?”

Antarktisz speciális, poláris elhelyezkedése miatt az égtájak használata félrevezető, így általában nem

célravezető a keleti és a nyugati irányok használata (míg dél mindig a kontinens belseje felé, észak

pedig onnan kifelé mutató irány). Definíció szerint a Kelet-Antarktisz elnevezés a kontinensnek a

Földgömb keleti féltekére eső részét jelöli, míg Nyugat-Antarktisz ugyanezen elven a nyugati féltekére

eső részeit takarja. A kérdésben felvetett szintvonal sűrűsödés ezek alapján Nyugat-Antarktiszon

találhatók. Nyugat-Antarktiszon pedig a trend nagy értékei valós tömegpusztulás eredménye, ezen a

részen valóban intenzív az olvadási folyamat. Ennek oka, hogy Nyugat-Antarktisz területén a szárazföld

a meder jóval a tengerszint alatt van (lásd 1. ábra), és a kontinens belseje felé haladva leejt. Ennek

hatására a melegebb víz beáramlik az úszó jégtáblák alá (lásd 2. ábra), alulról olvasztva a gleccsereket

és előidézve az úszó jégtáblák gyors leszakadását a kontinens stabil jégtakarójáról.

1. ábra: Az Antarktisz topográfiája (forrás: https://www.bas.ac.uk/media-post/new-high-precision-

map-of-antarcticas-bed-topography/)

2. ábra: Nyugat-Antarktisz intenzív olvadásának egyik oka a terep leejtése a kontinens belseje felé. Ez

ugyanis segíti a melegebb víz beáramlását az úszó jégtáblák alá, amelyek rövid időn belül levállnak a

kontinens stabil jégtakarójáról (forrás: https://earthobservatory.nasa.gov/images/83672/decline-of-

west-antarctic-glaciers-appears-irreversible)

„Megjegyzem, hogy a (74) egyenletben kn nem Love szám, hanem terhelési szám.”

Jogos, az említett mennyiség a szakirodalomban „load Love number” mennyiséget takarja, ami

ténylegesen egy terhelési szám.

„(…) a 3.3 altézisben található - a második deriváltak számításával kapcsolatos megállapítását a

dolgozatban írtak alapján nem tudom bizonyítottnak tekinteni”

Jogos, a dolgozatból kimaradt, de az imént bemutatott I. Táblázat hivatott ezt alátámasztani.
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